

Generalforsamlingsreferat – Haderslev Fjernvarme

På den ordinære generalforsamling, der blev afholdt d. 24. apr. 2025 på Hotel Harmonien, var der 106 fremmødte. Stemmeantallet for de 88 stemmeberettigede andelshavere/varmeaftagere udgjorde i alt 236 stemmer.

Formand Søren Knudsen bød velkommen til generalforsamlingen og gjorde herefter opmærksom på, det kun er andelshaver der har stemme- eller taleret på generalforsamlingen.

1. Valg af dirigent

Formanden meddelte at bestyrelsen foreslår advokat Mogens Broe-Andersen som dirigent. Da der ikke var andre forslag til dirigent, blev denne valgt.

Dirigenten gennemgik herefter reglerne for generalforsamlingens indkaldelse samt dagsordenen og konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indkaldt og dermed beslutningsdygtig. Dirigenten forespurgte herefter generalforsamlingen, om der var nogen af de tilstedeværende, der var uenige i dette og her var der ingen der markerede, hvorfor dirigenten erklærede generalforsamlingen for lovligt indvarslet og beslutningsdygtig.

2. Bestyrelsens beretning

Formanden oplyste, at der til årets generalforsamling var lavet en generalforsamlingsfolder, som lå på bordene til deltagerne i generalforsamlingen. I folderen er indsat bestyrelsens beretning, men den deri trykte beretning har gennemgået mindre redaktionelle ændringer, for at gøre den mundtlige fremlæggelse mere flydende.

Formanden aflagde bestyrelsens beretning for det afsluttede regnskabsår, med fokus på følgende:

- Årets gang for Haderslev Fjernvarme og bestyrelsesarbejdet, med nedslagspunkterne:
 - Årets resultat og varslingen i september af prisstigning pr. 1. jan. 2025
 - Energilpolitikken, herunder det nye varmeprisloft udmeldt af Forsyningstilsynet fra 2026.
 - Strategiarbejdet i bestyrelsen og status på de 6 strategiske fyrtårne
 - Bestyrelsesarbejdet, herunder antal møder og udvalgsmøder og revision af finansieringspolitikken, så låneporteføljen kan sammensættes med en andel på op til 30% ift. samlet gæld
 - IT-sikkerhed og de nye beredskabsregler for forsyningsselskaber (NIS2 og CER)
 - Samarbejder/mulige fremtidige samarbejder med hhv. Naturbiogas Sode og Fuglsang
 - Udvidelsen af forsyningsområdet, med status og projektøkonomi
 - Miljø og varmeproduktion, herunder CO₂-udledningen og kommunens klimamål
 - Samarbejder med kommunen, andre fjernvarmeværker og eksterne samarbejdspartnere
 - Organisationen, herunder status på organisationsændring til selvstyrende teams

Gennemgangen blev afsluttet med en tak til hhv. medarbejdere, direktionen samt bestyrelsen

Spørgsmål/bemærkninger fra salen:

1) Michael Kjær:

a. Priserne er forkerte når der er bliver "hul i kassen" - se på prissammensætningen.

Direktør Morten Hartmann svarede: Delvis enig, men der er andre aspekter der spiller ind.

b. Stor CO₂ udledning pga. gasproduktion

Direktør Morten Hartmann svarede: Ja, og da optimum ift. tidsplanen knyttet til investeringen i varmepumpen ved Langkær, gjorde at der først var opstart af varmeproduktion på det anlæg i november 2024.

c. Faldende flispriser må betyde billigere Megawattimer

Direktør Morten Hartmann svarede: Vi budgetterer mere konservativt for 2025 end i 2024

2) Søren Kofoed: Med solceller kunne strømmen til anlæggene produceres billigere/gratis, så hvorfor investeres der ikke i solceller? Svar fra Direktør Morten Hartmann: Vi vil gerne træffe beslutning på oplyst grundlag og har brug for at kende vores varmeproduktionsbehov bedre med de nye anlæg. Vindmøller har også været med i overvejelserne samt PPA-aftaler, men mange faktorer spiller ind når en case skal vurderes.

3) Svend Brandt: Hvordan reduceres mængden af træflis? Nødvendigt når priser på træflis stiger eller der kommer afgifter på, inden for få år.

Bestyrelsesformanden svarede: Vores fokus er at få afklaring på mulighederne for egen elproduktion, men er blevet udfordret både pga. budget og politiske beslutninger om vindmøller og solceller, men vi kommer til at se på det.

4) Jan Timmermann: Er der planer om at grave flere steder?

Direktør Morten Hartmann svarede: Nej, der er ikke planer om yderligere udvidelse af forsyningsområdet, som det ser ud lige nu.

5) Nikolaj Bruhn: Hvad er status på fællesindkøb af træflis?

Direktør Morten Hartmann svarede: Mulighederne er blevet drøftet med Vejen, Aabenraa og Sønderborg – men fordi fællesindkøb betragtes som en sideordnet aktivitet, falder det udenfor Varmeforsyningsloven.

Det betyder, at hvis det går galt økonomisk, skal bestyrelsesmedlemmer betale og ikke varmeaftagerne. Derfor er den idé parkeret indtil videre.

3. Det reviderede regnskab fremlægges til godkendelse

Det reviderede regnskab for 2024 blev forelagt til godkendelse af revisor Michael Anker, EY. EY har efter deres revision af selskabets regnskab givet en ren påtegning. Resultatopgørelsens og balancens hovedtal blev gennemgået.

Da der ikke var spørgsmål fra salen til regnskabsfremlæggelsen, forespurgte dirigenten, om der var nogen som ikke kunne godkende regnskabet og da dette ikke var tilfældet, erklærede dirigenten regnskabet for godkendt.

Direktør Morten Hartmann præsenterede herefter forskellige nøgletal som knytter sig til regnskabet, som blev suppleret med grafiske elementer for både indtægternes og udgifternes procentvise fordeling og oplyste at Forsyningstilsynets seneste prisstatistik er fra august 2024, hvor Haderslev ligger blandt de 15% billigste fjernvarmeværker, men når Forsyningstilsynet kommer med en opdateret prisstatistik, vil dette billede muligvis se anderledes ud. JyskeVestkystens egen pristjek på de sønderjyske fjernvarmeværker, publiceret i avisen d. 19. feb. 2025 viste, at Haderslev ligger i midterfeltet rent prismæssigt.

Spørgsmål fra salen:

1) Ole Hoier:

a. Hvordan kan regnskab give 0,- er de kr. 16 mio. kr. i renteudgifter?

Revisor Michael Anker, EY, svarede: Lovgivningen kræver at det giver 0,- - det der efterspørges, er nok over-/ underdækningen der svarer til over-/underskud. Ja, de 16 mio er renteudgifter.

b. Hvad har Haderslev Fjernvarme af sponsorater?

Direktør Morten Hartmann svarede: Haderslev Fjernvarme har et medlemskab af SønderjyskE's erhvervsnetværk.

2) Jan Hansen: Hvor stor produktion forventes fra varmepumpeanlægget i 2025?

Direktør Morten Hartmann svarede: Dette vil afhænge meget af elpriserne og vi har ikke lige et klart svar på rede hånd, men det ligger umiddelbart omkring 45.000 MWh.

3) Finn Malstrøm: Hvorfor har Vojens Fjernvarme en højere årlige varmeomkostninger for kunderne, skyldes det solcellerne de har?

Direktør Morten Hartmann svarede: Vojens Fjernvarme har solvarmepaneller og ikke solceller og ja, investeringen i solvarme og det store damvarmelager de har, påvirker deres priser, da det er store investeringer på noget færre kunder end vi har i Haderslev.

4) Nikolai Bruhn: Hvor langt ned i temperatur kan vi gå i lagringstanken?

Direktør Morten Hartmann svarede: At der i akkumuleringsstanken på Langkær lagres ved temperaturer mellem 70 og 95 grader, da der er flere dyser i tanken.

4. Budget opgjort efter varmeforsyningslovens prisbestemmelser for indeværende driftsår

Budget for 2025 blev fremlagt af Økonomi- og administrationschef Peter Skovsgaard. Omsætningen øges dels pga. prisstigningen og et højere varmesalg med de mange nye kunder. Tilsvarende øges omkostningerne, da et øget varmesalg kræver øget produktion af varme og dermed stigende omkostninger. Renteomkostninger og afskrivninger stiger ligeledes pga. fortsat øgede investeringer i udvidelsesprojektet.

5. Investeringsplan

Investeringsplanen for 2025 blev fremlagt af Økonomi- og administrationschef Peter Skovsgaard:

mio. kr.	2025
AFSLUTNING AF GASKONVERTERINGSPROJEKT	
Rør- og entreprenørarbejde	78,1
Pumpestation	2,0
Fjernvarmeunits	10,7
Afslutning af gaskonveringsprojekt i alt	90,8
ØVRIGT	
Renovering af ledningsnettet	0,5
Units ved indgåelse af all-inclusive renoveringsaftaler	1,0
Kloakseperering Fjordagervej samt øvrige investeringer	0,6
Øvrige omkostninger i alt	2,1
INVESTERING I ALT	92,9

6. Forslag fra bestyrelsen

Bestyrelsen havde ingen forslag til fremsættelse på dette års generalforsamling.

7. Forslag fra andelshaverne/varmeaftagerne
Holger Eskildsen havde indenfor vedtægternes frist fremsendt forslag til behandling på generalforsamlingen: *Haderslev Fjernvarmes forpligtes til, senest 1. juli 2027, at få afklaret hvorvidt etablering af et solvarmeanlæg med damlager, kan etableres inden for rammerne i hhv. Varmeforsyningsloven og Projektbekendtgørelsen*
Holger Eskildsen motiverede fra talerstolen baggrunden for forslaget, der tog udgangspunkt i hans holdning, at den træflis Haderslev Fjernvarme fyrer med, hverken er CO₂-neutral eller bæredygtig, mens varme fra solen er 100% CO₂-neutral og bæredygtig.
Bestyrelsesformanden takkede for forslaget, idet dette dels er det først forslag der er modtaget i flere årtier og dels fordi det giver anledning til en god debat. Ift. motivationen af forslaget, oplyste bestyrelsesformanden at CO₂-neutralitet og bæredygtighed for træflisen er regler myndighederne har sat rammerne for og Haderslev Fjernvarme lever til fulde op til disse regler.
Den efterfølgende debat er ikke fastholdt referatmæssigt, men bestyrelsen anbefalede at generalforsamlingen stemte ja til forslaget, da forslaget er i tråd med et af de seks strategiske fyrtårne, hvor der skal afdækkes mulige tiltag ift. forsyningssikkerhed og optimering af varmeproduktionen.
Dirigenten foretog en vejledende afstemning ift. forslaget, hvor de stemmeberettigede rakte deres stemmesedler op, først ift. at stemme ja til forslaget og dernæst ift. at stemme nej. Dette viste et klart flertal som stemte ja til forslaget, og da ingen af de tilstedeværende krævede en skriftlig afstemning, erklærede dirigenten forslaget for vedtaget.
8. Valg af bestyrelsesmedlemmer
Ved valg til bestyrelsen fik bestyrelsesformanden ordet og gav her bestyrelsens anbefaling af genvalg til hhv. Michael Mouritzen, Mette Bindeballe og bestyrelsesformanden Søren Knudsen selv, der også var på valg. Dirigenten forespurgte om der var andre forslag til bestyrelsesvalget. Da dette ikke var tilfældet, erklærede dirigenten Michael Mouritzen, Mette Bindeballe og Søren Knudsen som valgt til bestyrelsen.
Udover det ordinære valg af de tre bestyrelsesmedlemmer, som blev valgt for to år, skulle der yderligere vælges et bestyrelsesmedlem for et år. Dette skyldtes at næstformanden Lars Blunck ifm. generalforsamlingen har meddelt, at han pga. nyt arbejde så sig nødsaget til at nedlægge sit hverv i bestyrelsen. Bestyrelsesformanden fik igen ordet, som meddelte bestyrelsens forslag, hvilket var tidligere bestyrelsesformand Birger Rosager. Dirigenten forespurgte om der var andre forslag til bestyrelsesvalget. Da dette ikke var tilfældet erklærede dirigenten Birger Rosager som valgt for et år.
9. Valg af suppleanter til bestyrelsen
Dirigenten meddelte at der skulle vælges to suppleanter. Bestyrelsesformanden fik her ordet, som meddelte bestyrelsens forslag, hvilket var Anja Tranekjer Schmidt og Kim Petri Petersen. Anja Tranekjer Schmidt fik ordet og præsenterede sig selv, sin baggrund og motivation for at stille op til valget som suppleant. Bestyrelsesformanden præsenterede herefter Kim Petri Petersen, som var blevet forhindret i at deltage i generalforsamlingen. Dirigenten forespurgte til om der var yderligere forslag til suppleantposterne og da der ikke var dette meddelte dirigenten, at Anja Tranekjer Schmidt og Kim Petri Petersen var valgt som suppleanter.
10. Valg af revisor.
Bestyrelsen foreslog revisionsfirmaet EY (Ernst & Young), som revisor. Der var ingen andre forslag, hvorfor dirigenten meddelte at EY var valgt som revisor.
11. Eventuelt
Følgende bemærkninger blev behandlet under eventuelt:
- 1) Holger Eskildsen opfordrede bestyrelsen til at undersøge mulighederne for at oprette et energifællesskab, så kunderne hos Haderslev Fjernvarme kan købe billig og klimavenlig strøm via dette.
Direktør Morten Hartmann: Energifællesskab kan ikke rummes ift. Varmeforsyningsloven, men at Haderslev Fjernvarme godt være med som aftager indenfor varmforsyningsloven, såfremt dette giver den billigste strømpris. Holger Eskildsen var ikke enig i, at energifællesskaber ligger uden for Varmeforsyningsloven og fastholdt sin opfordring til bestyrelsen.
 - 2) Otto Schneider roste processen ift. at få fjernvarme, men gav 0 stjerner for asfaltarbejdet.
Direktør Morten Hartmann svarede: Der vil altid ske sætninger i asfalt, derfor bruges midlertidigt asfalt der skal lægge i 1/1 – 1 ½ år før der kan lægges slidlag på.
 - 3) Jørgen Hardoff: Hvad indgangstemperaturen skal være på fjernvarmen og de problemer man har med at holde udløbstemperaturen lav med et-strengs anlæg, som der er mange af i Starup?
Direktør Morten Hartmann svarede: Fremløbstemperaturen afhænger af stikledningens længde og det forbrug der er på det tidspunkt man aflæser fremløbstemperaturen. Ift. et-strengs anlæg så det korrekt at der kan være udfordringer med returtemperaturen og inviterede til en snak efter generalforsamlingens afslutning.
 - 4) Hanne Nielsen: Hvornår får man serviceeftersyn ved installation af fjernvarme? Hvis to-strengs system er lavet som et-strengs system, hvad er konsekvensen?
Direktør Morten Hartmann svarede: Der er eftersyn hvert 4. år på fjernvarmeenheden, hvis man har Komplet-abonnement og inviterede til en snak efter generalforsamlingens afslutning.

- 5) Finn Malmstrøm: Hvordan laves gennemsnitsberegning på fjernvarmeunit temperatur?

Direktør Morten Hartmann svarede: Motivationstariffen opgøres som gennemsnit over et helt år og ud fra hvor stort forbrug man har haft og den gennemsnitlige returtemperatur set over året.

Finn Malmstrøm: Skiftet fra varmtvandsbeholder til fjernvarmeunit med brugsvandsveksler har givet markant fald i returtemperaturen, men også at gulvvarmen i badeværelset ikke kører ordentligt om sommeren og en større besparelse i varmekonsumet.

Direktør Morten Hartmann svarede: Ja, fjernvarmeuniten giver en mere effektiv styring set over 1 år end den gamle installation, men om sommeren kører stikledningen ned pga. det lave forbrug og det er forklaringen på, at gulvvarmen kan være svær at styre.

Formanden fik ordet og takkede for god og orden samt for de mange gode spørgsmål og den gode debat.

Da der ikke var yderligere spørgsmål/bemærkninger fra salen, erklærede dirigenten generalforsamlingen for afsluttet og overlod ordet til formanden, der takkede de fremmødte for en god generalforsamling og gode spørgsmål.

Generalforsamlingen sluttede kl. 21.33

Som dirigent:


Mogens Broe-Andersen